Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Serviço Administrativo do Gabinete

Ofício SEMIL/GAB n° 2163/2025

São Paulo, na data da assinatura digital.

Ao Senhor
Presidente  Cristiano Gaioto
Câmara Municipal de Mogi Mirim
Rua Dr. José Alves, 129
Mogi Mirim - SP
E-mail: vereadorcristianogaioto@camaramogimirim.sp.gov.br

Assunto: Ofício Circular CM/GP Nº 423/2025

Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI 020.00015118/2025-24.

Prezado Senhor,

Trata-se de resposta ao Ofício Circular CM/GP Nº 423/2025 (SEI nº 0083961610), de 09 de
setembro de 2025, no qual o presidente da câmara municipal de Mogi Mirim encaminha o requerimento
nº 581/2025, solicitando estudos para o asfaltamento da antiga estrada de Itapira, entre os municípios de
Mogi Mirim e Itapira.

Sobre o assunto, encaminham-se as informações prestadas pelo Departamento de Estradas
de Rodagem - DER, nos termos do Despacho Ofício nº 7453/2025/DERSP-PR-DEM (SEI nº 0084550487),
de 06 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

ANDERSON MARCIO DE OLIVEIRA
Secretário Executivo

Documento assinado eletronicamente por Anderson Marcio De Oliveira, Secretário Executivo,
em 21/10/2025, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

21/10/2025, 11:51 SEI/GESP - 0085182306 - SEMIL Ofício Numerado

file:///C:/Users/Wesley/Downloads/SEMIL_Oficio_Numerado_0085182306.html 1/2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0085182306 e o código CRC 8C54DB08.

21/10/2025, 11:51 SEI/GESP - 0085182306 - SEMIL Ofício Numerado

file:///C:/Users/Wesley/Downloads/SEMIL_Oficio_Numerado_0085182306.html 2/2

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DER

Governo do Estado de São Paulo
Departamento de Estradas de Rodagem

Ofício n° 7453 / 2025 / DERSP-PR-DEM

São Paulo, na data da assinatura digital.

À Senhora

NATÁLIA RESENDE ANDRADE ÁVILA

Secretária de Estado

Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística – SEMIL

Assunto: Pavimentação da Estrada MMR 020.

Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI 020.00015118/2025-24.

Senhora Secretária,

1. Reportamo-nos aos termos do Ofício nº 423/2025, documento SEI (0083961610), do Presidente da Câmara Municipal de Mogi
Mirim, Cristiano Gaioto, que encaminhou o Requerimento nº 581/2025, de autoria do Vereador Ernani Luiz Donatti Gragnanello, solicitando estudos
para a pavimentação da antiga Estrada de Itapira, entre os municípios de Mogi Mirim e Itapira.

2. A respeito, informamos que se trata da Estrada Elzio Mariotoni MMR-020 registrada no Processo 139.00018503/2023-34.

3. Este Departamento aguarda o envio, pela Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, do projeto revisado/complementado em atendimento
aos pareceres das disciplinas de Pavimentação, Sinalização, Drenagem e Geometria/Terraplenagem solicitados em 24 de julho de 2025, para
continuidade da análise e aprovação.

Respeitosamente,

SERGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Presidente do DER

Avenida do Estado, 777 - Bairro Ponte Pequena
 CEP 01107-901 - São Paulo - SP

www.der.sp.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Sergio Henrique Codelo Nascimento, Presidente, em 06/10/2025, às 17:39, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0084550487 e o código CRC 7065A4E0.

21/10/2025, 11:51 SEI/GESP - 0084550487 - DER Ofício

file:///C:/Users/Wesley/Downloads/DER_Oficio_0084550487.html 1/1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0